
Приложение к постановлению  

Правительства Магаданской области                                                                        

                         от «31» августа 2018 г. № 602-пп 

 

 

 

 

 

 

 

«Территориальная схема  

обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами 

Магаданской области 

 

 

 

Том 1  

«Существующая инфраструктура в сфере обращения с отходами производства 

и потребления на территории Магаданской области» 

 

 

 

 

 

Книга 1.1. 

 

«Анализ существующей системы санитарной очистки территорий населенных 

пунктов муниципального образования «Город Магадан»; нахождение источников 

образования отходов; количество образующихся отходов; места накопления 
[...]
Существующий полигон ТБО, находящийся в хозяйственном ведении ООО «Полигон ТБО 

«Магаданский», не предназначен для приема отходов 1-3 класса опасности и биоорганики. На 

полигон принимаются отходы от объектов жилья, общественных зданий и учреждений, 

предприятий торговли, общественного питания, уличный и садово-парковый смёт, строительный 

мусор и некоторые виды твердых промышленных отходов 3-4 класса опасности. Более тщательная 

сортировка бытовых отходов на полигоне не производится. 

 



60 

 

Характеристика объектов размещения отходов потребления, в том числе ТКО (санкционированные, несанкционированные, 

законсервированные) на территории МО «Город Магадан» 

Таблица 3.2.5 

№ п\п 

Наименование 

муниципального 

образования, на 

территории которого 

размещен объект 

недвижимости 

Адрес объекта 

недвижимости 

Правоустанавливающий 

документ 
Тип свалки Общая площадь, га 

1 2 3 4 5 6 

1 Город Магадан 6 км ФАД «Колыма»,  город 

Магадан, земли 

промышленности 

 59˚32'С.Ш., 150˚50'В.Д. 

акт отвода земельного участка 

для городской свалки № 

118/61 от 18.12.1981 

Полигон ТКО 29,1 

Город Магадан, мкр. Нагаево н/д Амбар для нефтешлама 0,2 

МУП города Магадан 

«Водоканал», 6 км ФАД 

«Колыма», 
59°35´´С.Ш. 150°53´´В.Д. 

н/д 
Накопитель осадка 

очистных сооружений 
6,99 

2 Поселок Уптар 
- - - - 

3 Поселок Сокол 
- - - - 

 

Примечание:  –  информация, предоставлена органами местного самоуправления. 

 

Характеристика планировочных и конструктивных решений санкционированного полигона ТКО «Магаданский» 

Таблица 3.2.6 
№№ 

п/п 

Наименование Характеристика 

Обустройство санкционированной свалки 

1 Административно-хозяйственная зона 

1.1 Административно-бытовые помещения В наличии 
1.2 Стоянка для спецмашин и механизмов В наличии 

1.3 Контрольно-пропускной пункт. Автомобильные весы Контрольно-пропускной пункт имеется. Весового комплекса нет 



61 

 

1.4 Контрольно-дезинфицирующая ванна Отсутствует 

1.5 Артезианская скважина (резервуар для питьевой воды) В наличии 

1.6 Очистные сооружения Отсутствует 

1.7 Участок термического обезвреживания биологических 

отходов 

Отсутствует 

1.8 Участок радиационного контроля отходов Отсутствует 

1.9 Противопожарный резервуар Отсутствует 

1.10 Мастерская для текущего ремонта спецмашин и механизмов В наличии 

1.11 Склад горюче-смазочных материалов Отсутствует  

 2 Производственная зона 

2.1 Участок складирования ТКО Общая площадь участка складирования ТКО составляет около 10,0 га. 

2.2 Инженерные сооружения и коммуникации Отсутствуют 

2.3 Специализированная техника В наличии. Все работы по захоронению и изоляции ТКО выполняются 

ООО «Полигон ТБО «Магаданский» 

2.4 Подъездная дорога Дорожное покрытие подъездной дороги грунтовое. Подъездная дорога 

соединяет существующее транспортное сообщение а/дорогу «Колыма» с 

участком складирования ТКО. Подъездная дорога рассчитана на 

двустороннее движение 

2.5 Высота слоя отходов Наибольшая высота слоя отходов на участках складирования ТКО – около 

10,5 – 15,5 м. Отходы размещены на участке складирования в 

соответствии с порядком заполнения карт 

 Выполнение требований при эксплуатации санкционированной свалки 

1 Соблюдение режима СЗЗ Соответствует требованиям СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-

защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и 

иных объектов» [2] в части размещения относительно селитебных 

территорий (размер СЗЗ – 500 м) 

2 Осуществление мониторинга состояния окружающей среды Проводится 



62 

 

3 Соответствие требованиям правоустанавливающих 

документов 

Отсутствует 

4 Наличие проектной документации на строительство и 

рекультивацию свалки 

Отсутствует 

5 Наличие технологии складирования ТКО Основные виды работ на свалке: прием ТКО, размещение отходов. 

Технологический процесс захоронения ТКО включает следующие 

основные операции: доставка ТКО на свалку; - разгрузка мусоровоза, 

планировка, уплотнение и устройство промежуточного слоя 

6 Производственный контроль Осуществляется 

 

 

 



63 

 

3.3 Организация работ по сбору и транспортировке ЖБО 

 

В настоящее время на территории МО «Город Магадан»  не все жилые дома подключены 

к системе централизованной канализации.  ЖБО на территории округа накапливаются в 

специальных емкостях – септиках, выгребах туалетов и помойных ямах.  

Организованное транспортирование ЖБО в населенных пунктах муниципального 

образования осуществляется следующими предприятиями: 

- в городе Магадане – ООО «Коммунал-авто», ООО «Спецавтохозяйство»; 

- в поселках Уптар, Сокол  ООО «Техснаб». 

         Для вывоза ЖБО применяются вакуумные машины КО-503. 

Перечень неканализованных многоквартирных жилых домов на территории муниципального 

образования «Город Магадан» представлен в таблице 3.3.1. 

 

Перечень неканализованных многоквартирных жилых домов на территории 

муниципального образования «Город Магадан» 

Таблица 3.3.1. 

№ Адрес дома 
Год 

постройки 
этаж 

материал 

стен 

Общая 

пл. дома с 

МОП+ 

подвал 

S жилых пом. 

Кол-во 

зарегистри-

рованных 

жителей 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 ул. Попова 2-в 1974 1 кирпичные 100,5 100,5 2 

2 ул. Попова 2-г 1972 2 блочные 205,9 172,1 11 

3 ул. Авиационная 3 1987 5 блочные 4989,6 3229 132 

4 ул. Радистов 3 1966 1 деревянные 130,8 130,8 5 

5 ул. Радистов 6 1980 5 блочные 2204 1599,5 68 

6 ул. Радистов 7 1979 3 блочные 1587,8 1085 46 

7 ул. Радистов 8 1968 2 кирпичные 762,9 489,5 33 

8 ул. Рыбозаводская,  1 Б 1989 2 блочные 382,1 351,1 16 

  9 
ул. Рыбозаводская, 1 / 4  

А 
1974 2 блочные 402,7 377,7 19 

10 ул. Рыбозаводская  2-В 1977 1 деревянные 119,4 119,4 5 

11 ул. Рыбозаводская  2-Г 1972 1 деревянные 123,1 123,1 3 

12 ул. Подгорная, 19 1972 2 блочные 803 748,4 29 

13 
ул. Рыбозаводская, 19  

А 
1080 5 блочные 5210,6 1497,3 73 

14 
ул. Рыбозаводская, 21  

А 
1980 5 блочные 5198,8 1843,7 102 

15 ул. Центральная 29 1982 5 блочные 2447,4 1495,9 50 

16 пер. Степной 10 1977 5 блочные 1836 1661 55 

17 пер. Степной 16 1974 3 блочные 1498,7 950 26 

18 пер. Степной 18 1986 5 блочные 2285,5 1614,6 52 

19 пер. Степной 20 1991 5 блочные 2457,2 1632,7 54 

20 пер. Степной 20к1 1992 5 блочные 2407,6 1579,8 53 



64 

 

21 ул. Колымская,5 1982 2 блочные 588,9 429,5 18 

22 
пер. Бассейновый, 10А 

(1-30) 
1981 5 блочные 2365 1641 

179 

23 
пер. Бассейновый, 10А 

(31-84) 
1984 5 блочные 2684 1808,9 

 

Сбор и вывоз ЖБО в поселениях городского округа осуществляется по предварительно 

заключенным договорам и заявкам. Обезвреживание ЖБО г. Магадана, п. Уптар и п.Сокол 

осуществляется МУП города Магадана «Водоканал». 

Сведения о пунктах приема жидких бытовых отходов на территории муниципального 

образования «Город Магадан» представлен в таблице 3.3.2. 

 
Сведения о пунктах приема жидких бытовых отходов 

на территории муниципального образования «Город Магадан» 

Таблица 3.3.2. 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

объекта 

Место 

расположения 

Мощность, тыс. 

м3/год 

Техническое 

состояние 

Обслуживаемые 

административные 

районы 

1 
Главная насосная 

станция (ГНС) 

ул. 

Пролетарская, 

83 

93,6 удовл. г. Магадан 

2 

Канализационная 

насосная станция 

(КНС) 

п. Солнечный 3,0 удовл. п. Солнечный 

3 

Канализационная 

насосная станция 

№ 2 (КНС) 

п. Сокол 12,1 удовл. пос. Сокол 

4 

Канализационная 

насосная станция 

(КНС) 

п. Уптар 4,56 удовл. п. Уптар 

5 

Канализационная 

насосная станция 

(КНС) 

«Взморье» 2,16 удовл. г. Магадан 

6 

Канализационная 

насосная станция 

(КНС) 

УИН, ул. 

Пролетарская, 

108 

0,6 удовл. г. Магадан 

7 

Канализационная 

насосная станция 

№ 3 (КНС) 

м-н Нагаево 12,3 удовл. г. Магадан 



65 

 

Планируемая к внедрению схема очистки: 

После ввода в эксплуатацию биологических очистных сооружений, после первичных 

отстойников сточные воды поступают в аэротенки глубокой биологической очистки с процессами 

нитриденитрификации и дефосфотирования. Аэротенки разработаны на основе технологии 

анаэробно-аноксидно-аэробной биологической очистки. Для удаления биогенных элементов (азота 

и фосфора) из сточных вод аэротенки делятся на три зоны: 2 отсека анаэробной зоны, 2 отсека 

аноксидной зоны, 4 отсека аэробной. Перемешивание в первых четырех зонах принято 

мешалками, в аэробной зоне предусматривается мелкопузырчатая аэрация. 

Из аэробной зоны биологически очищенные сточные воды поступают во вторичные 

отстойники и после механической и биологической очистки воды проходят обеззараживание на 

станции УФО – ультрафиолетового облучения очищенных сточных вод. 

После обеззараживания полностью очищенные воды по самотечному коллектору 

транспортируются в р. Магаданку. 

Схема обработки осадка. 

Согласно требованиям СНиП 2.04.03-85 пп.6.338; 6.386; 6.401; 6.402 осадок, образующийся 

в процессе очистки сточных вод (сырой осадок, избыточный активный ил), должен подвергаться 

обработке, обеспечивающей возможность его утилизации или складирования. Обработка осадков 

включает в себя их обезвоживание и обеззараживание. В связи с этим принята следующая схема 

обработки осадка. 

Активный ил после вторичных отстойников поступает в приемный резервуар насосно-

воздуходувной станции, где разделяется на циркулирующий и избыточный. Циркулирующий 

активный ил насосом подается обратно в аэротенк, а избыточный ил – на илоуплотнители Ду = 9 

м. Уплотненный ил насосами подается в резервуар смешения осадка, куда существующими 

шнековыми насосами подается осадок первичных отстойников. Далее смесь уплотненного ила и 

осадка подается в цех механического обезвоживания. 

Производительности оборудования, установленного в действующем цехе, достаточно для 

обезвоживания возросшего количества осадка за счет избыточного активного ила, поступающего 

от узла биологической очистки. Однако оборудование морально и физически устарело. Проектом 

предусматривается его замена на оборудование фирмы Дакт Инжиниринг и применение 

флокулянта для повышения эффективности процесса обезвоживания. 

Процесс обезвоживания будет состоять из двух стадий: 

 предварительное сгущение на гравитационном столе (сгустителе) марки Power 

Drain1500L; 



66 

 

 обезвоживания на ленточном фильтр-прессе Power Press1000 Economy фирмы 

Andriz. 

Предлагаемое оборудование может работать не только на сыром осадке и активном иле, но 

и на песчаной пульпе. Сгуститель позволяет обезводить осадок и избыточный активный ил до 

влажности 85-90%, а песчаную пульпу до 60-70%. Установка ленточного фильтр-пресса позволит 

снизить влажность осадка до 70-75%, а песка до 50-60%. 

Перед подачей осадка или песчаной пульпы на сгуститель (с помощью шламового насоса) 

производится его кондиционирование флокулянтом, доза которого составляет 2 г/кг сухого 

вещества. Приготовление 0,3% раствора из порошкообразного флокулянта производится в 

станции растворения флокулянта вручную. Разбавленный до концентрации 0,1% раствор 

флокулянта насосом-дозатором подается в динамический смеситель, который обеспечивает 

оптимальное смешение осадка с флокулянтом. Дальнейшее смешение осадка и флокулянта 

производится в башенном смесителе. 

Для приготовления раствора флокулянта используется вода из хозяйственно-питьевого 

водопровода. 

Промывка сгустителя производится технической водой в количестве 2,9 м3/ч. и давлением 8 

бар, для чего предусмотрен повышающий насос фирмы "Grundfos". Продувка воздухом 1 м3/ч. с 

давлением 10 бар производится компрессором. 

После обезвоживания на ленточном сгустителе осадок поступает на ленточный фильтр-

пресс, после которого вывозится на компостные площадки для обеззараживания. 

Компостирование осадка осуществляется в смеси с наполнителями (твердыми бытовыми 

отходами, торфом, опилками, листвой, соломой) или готовым компостом. 

После компостирования осадок вывозится на полигон. 

На случай аварии в цехе механического обезвоживания предусматриваются аварийные 

иловые площадки. 

Проектируемые площадки компостирования и аварийные иловые площадки выполняются 

на бетонном основании. Твердое покрытие площадок принимается в соответствии со СНиП 

2.04.03-85 п.6.397, толщина слоев покрытия увеличена с учетом механизированной уборки осадка. 

Для удаления иловой воды на иловых площадках предусматривается фильтрующая стенка, 

которая выполняется в виде металлической рамы с оцинкованной сеткой, заполненной гравием 

крупностью 20-50 мм. 

Иловые и дренажные воды, отводимые с площадок и илоуплотнителей, поступают в 

проектируемую насосную станцию бытовых и дренажных вод и направляются в голову 

сооружений. Фугат от цеха механического обезвоживания осадка направляется насосами в лоток 

после песколовок. 



67 

 

Отбросы, задерживаемые на решетках, перегружаются в контейнеры и вывозятся на 

полигон. 

Песок из проектируемых песколовок насосом, установленным в здании решеток, вместо 

песковых бункеров будет подаваться в цех механического обезвоживания осадка (после его 

модернизации). Песковые бункеры сохраняются как резервное сооружение на случай аварии в 

цехе механического обезвоживания осадка. 

Для гидросмыва песколовок, промывки сгустителя, решеток и иловых трубопроводов в 

качестве технической воды используется биологически очищенные сточные воды после УФ-

обеззараживания. Для забора технической воды предусматриваются погружные насосы в 

существующем резервуаре очищенных сточных вод. 

 

3.4 Организация комплексной уборки улиц. 

Дорожное хозяйство МО «Город Магадан» имеет большую сеть автомобильных дорог 

общего пользования. Содержание, капитальный и текущий ремонт дорог общего пользования, 

тротуаров, мостов и иных транспортных сооружений на территории МО «Город Магадан», 

осуществляется в соответствии с утвержденным Регламентом. Регламентом утвержден перечень 

работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования, тротуаров, мостов и иных 

транспортных сооружений в разные периоды года. Вышеуказанные работы осуществляются 

следующими организациями – МБУ «Комбинат зеленого хозяйства», МБУ города Магадан 

«Городское эксплутационно-линейное управление дорог» (МБУ г. Магадана «ГЭЛУД»). 

Контроль за организацией  и проведением работ в соответствии с утвержденным 

регламентом осуществляет департамент строительства, архитектуры, технического и 

экологического контроля мэрии города Магадана. 

На территории муниципального образования выделены четыре площадки под 

складирование снежных масс: 

- пер. Марчеканский, участок № 11-06/6-07, площадью 13500 кв. м; 

- пер. Марчеканский, участок № 11-06-2012/1, площадью 13898 кв. м; 

- пер. Марчеканский, участок № 11-06-2012, площадью 12652 кв. м; 

- Промышленный проезд, участок № 11-06-2014/2, площадью 22898,55 кв. м. 

Для удаления снежно-ледяных образований и скользкости на дорогах в городе Магадане в 

зимний период применяется песко-соляная смесь. Объем заготавливаемой смеси – 6100 м3. 

На площадках под снежные массы выполняются следующие основные виды работ согласно 

технологическому процессу: 

- приём и загрузка снега; 

- перемещение и разравнивание снега бульдозерами, уплотнение; 



68 

 

- вывоз и захоронение бытового мусора на полигон ТБО после снеготаяния. 

В соответствии с Руководством по борьбе с зимней скользкостью на автомобильных 

дорогах, утвержденным распоряжением Минтранса РФ от 16.06.2003 года № ОС-548-р, при 

зимнем содержании автомобильных дорог применяют химический, комбинированный, 

фрикционный и физико-химический способы борьбы с зимней скользкостью. Для удаления 

снежно-ледяных образований и скользкости на территории муниципального образования «Город 

Магадан» применяется комбинированный способ: совместное применение химических и 

фрикционных ПГМ (песко-соляная смесь). Объем использованной песко-соляной смеси за зимний 

период 2017-2018 годов МБУ города Магадана «ГЭЛУД» на дорогах общего пользования 

составил 6100 тонн, МБУ города Магадана «Комбинат зеленого хозяйства» на тротуарах, 

лестницах, пешеходных переходах, площадях, скверах и других территориях, закрепленных за 

учреждением, – 1650 тонн. 